
 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 16.06.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

16 iunie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

1. Concluzii privind întâlnirea Consiliului Național al Rectorilor de la Constanța, 12-15 iunie 

2025. 

 

2. Aprobă inițierea procedurii de achiziție lucrări de reparații ale învelitorilor din tablă și 

reparații la nivelul coșurilor de fum, necesare clădirii din Calea Griviței nr. 28, în vederea 

încheierii unui nou contract de prestări servicii, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 

2025. 

 

3. Aprobă achiziționarea unui volum suplimentar de caractere, în vederea depistării plagiatului, 

verificarea pentru identificarea conținutului generat cu aplicații AI, a lucrărilor de licență, 

disertație și tezele de doctorat, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii, în 

conformitate cu regulamentele interne ale UNArte, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 

2025. 

 

4. Aprobă încheierea unui contract subsecvent de furnizare pentru achiziția de hârtie, prin 

intermediul ONAC-PEAPC. 

 

5. Aprobă delegarea doamnei Monica Ionescu, pentru semnarea documentelor biroului 

Erasmus, pe perioada concediului de odihnă al doamnei Oana Bordeanu. 

 

6. Aprobă încheierea unui contract de prestări servicii, cursuri de formare profesională a unor 

cadre didactice, din proiect FDI D5 2025, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



 

7. Aprobă acoperirea cheltuielilor de organizare a Galei de Moda UNArte (Gala absolvenților), 

care marcheaza încheierea anului universitar, respectiv: închiriere, transport, montaj și 

manipulare echipament tehnic (scenă, lumini, sunet) și alte achiziții necesare bunei desfășurări 

a evenimentului din Calea Griviței nr. 28, din data de 26.06.2025. 

 

8. Aprobă transpunerea în bronz a două busturi din patrimoniul UNArte, în vederea încheierii 

unui nou contract de prestări servicii, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025. 

 

9. Aprobă deplasarea domnului Matei Emanuel Cîcu, conservator, muzeu UNArte, în perioada 

20-25 iulie 2025, la Cluj, cu acoperirea cheltuielilor de transport dus-intors si cazare-5 nopți, 

respectiv diurna. Deplasarea este necesara pentru a însoți două busturi din patrimoniul 

muzeului, lucrări care vor fi transpuse în bronz. 

 

10. Referitor la cererile cu nr. 4583/11.06.2025 a doamnei conf. univ. dr. Marina Theodorescu,  

nr. 4539/10.06.2025 a domnului prof. univ. dr. Lucian Butucariu, nr. 4560/11.06.2025 a 

domnului conf. univ. dr. Mihai Sârbulescu, nr. 4538/10.06.2025 a domnului prof. univ. dr. Petru 

Lucaci, nr. 4570/11.06.2025 a domnului prof. univ. dr. Iosif Kiraly, în conformitate cu 

Metodologia privind menținerea calității de titular peste vârsta standard de pensionarea 

cadrelor didactice și de cercetaredin cadrul UNArte, se va cere punctul de vedere al directorului 

de departament și avizul consultativ al consiliului facultății. 

 

11. Aprobă retragerea de la studii, exmatricularea la cerere a studentei COMAN D. 

ANDREEA-CĂTĂLINA, Artă Murală și spațiu public, anul I, master, 2024 – 2025, număr 

matricol 4601, cu taxă, din motive personale, se dispune totodată și retragerea bursei sociale 

(familie monoparentală), FADD. 

 

12. Aprobă exmatricularea pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de credite după 

sesiunea de vară, la Facultatea de Arte Decorative și Design, a studenților conform anexei. 

 

13. Aprobă acordarea unei burse pentru ajutor social ocazional pentru îmbrăcăminte şi 

încălţăminte, sem. II,  an universitar 2024-2025, în conformitate cu Metodologia de acordare a 

burselor pentru studenta TUDOR A. MAIA-GABRIELA, număr matricol 4642, ciclul de studii: 

licență, specializarea: Arte textile - design textil, anul I, 2024 – 2025, forma de finanțare: buget, 

FADD. 

 

14. Aprobă redistribuirea sumei de 2.652.400 lei, primită pentru obiectivul de investiții 

“Extindere, consolidare și remodelare funcțională Sediul Universității Naționale de Arte 

București/ Faza B: Construcții noi”, astfel: Faza A- 1.842.400,00 lei; Reabilitare centrală 

termică Budișteanu nr. 19  - 550.000,00 lei; Reparații capitale- lucrări reparații acoperiș Calea 

Griviței nr. 28-  260.000,00 lei. Spre avizare în atenția Senatului. 

15. Aprobă modificarea listei tarifelor lunare de cazare cămin, valabil pe perioada de vară 2025 

și pe perioada anului universitar 2025-2026; modelul contractului de închiriere cazare cămin și 

Regulamentul privind cazarea în căminul studențesc UNArte. Spre avizare în atenția Senatului. 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



 

16. Aprobă suplimentarea serviciilor de pază, pentrru locația din Calea Griviței nr. 28, pentru 

buna desfășurare a evenimentului Galei de Moda UNArte (Gala absolvenților) din data de 

26.06.2025, prin încheierea unui act adițional la contractul de pază existent. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


